25 *Recte, non uxoris cognati*] Scribend. recte; nam uxoris.

## ACT. V. SCENA IX.

2 *Κυριολογία*] Ms. περισσεολογία.

4 *Adscribi causas manumissionis*] Marcian. l. 9. et seqq. π. de manumiss. et vind.

5 *Secundum quem apparet*] Ms. sed apparet.

18 *Confirmantia παρίλων*] Ms. confirmantia, cum παρίλων.

22 *Ut alias manumissum*] Ulpian. lib. 14. et passiam in π. Tit. de aliment. et cibis.

33 *Velis, nolis*] Ms. fas, nefas.

36 *Εἰσαμία*] Ms. ΠΟΙΚΙΝΑ.

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

# HISTORY

Tens of thousands of important historical sources, many previously unobtainable, are now available for the first time with a Forgotten Books Full Membership.

Unlimited Access  
\$8.99/month

**Continue**

\*Fair usage policy applies

# ÆLII DONATI, V. C. ORATORIS URBIS

## ROMÆ, PRÆFATIO IN HECYRAM TERENTII.

HÆC fabula Appollodori (vid. Sidon. Apoll. IV. Epist. 12. L.) esse dicitur Græca. Nam et ipsa et *Phormio* ab eodem dicuntur esse translatae : quum reliquæ quatuor sint Menandri comici. *Hecyra* autem dicitur ideo, quia per socrus et soceros in ea aguntur multa. Nam et ἐκυρός et ἐκυρά, soceri nomen, socrusque significant. Est autem mixta motioribus actibus ac statariis : multumque sententiarum et figurarum continet in toto stilo. Unde quum delectet plurimum ; non minus utilitatis affert spectatoribus. Atque in hac primæ partes sunt Lachetis, secundæ Pamphili, tertie Phidippi, quartæ Parmenonis : ac deinceps aliarum personarum, quæ his adjunctæ sunt. Divisa est autem, ut cæteræ, quinque actibus legitimis, quos in subditis distinguemus. In hac prologus est et multiplex, et rhetoricus nimis, propterea quod sæpe exclusa hæc comœdia, diligentissima defensione indigebat. Atque in hac *protasis* turbulenta est, *epitasis* mollior, lenis *catastrophe*. Acta sane est ludis Megalensibus, Sexto Julio, C. Rabirio Ædilibus curulibus : egitque L. Ambivius. Modulatus est eam Flaccus Claudius tibiis paribus. Tota Græca est, factaque et edita quinto loco, Cn. Octavio, T. Manlio Coss. Cantica et diverbia summo in hac favore suscepta sunt. Προταρικὰ in hac πρόσωπα, id est, personæ extra argumentum duæ sunt, Philotidis et Syrae. In tota comœdia hoc agitur, ut res novæ fiant, nec tamen abhorreant a consuetudine. Inducuntur enim benevolæ socrus ; verecunda nurus ; lenissimus in uxorem maritus, et item deditus matri suæ ; meretrix bona.

## ARGUMENTUM.

**VITIATAM** in tenebris ante nuptias, cui annulum extorserat, meretricem amans dum ignorat Pamphilus, duxit uxorem gravidam ex compressu suo. Quam peregre profectus, quum reliquisset domi, rediens parientem offendit furtim et apud matrem suam. Qua re commotus, dum repudium, invitis parentibus et causam repudii nescientibus, parat, per meretricem, apud quam annulus inventus est, cognoscit tandem ita a se vitiatam uxorem, et ex se natum filium. *Primus* actus colloquium continet meretricis Philotidis ac lenæ Syræ inter se primum, deinde cum Parmenone: ut per harum personas, quæ *πρωταγωνιστὶ* dicuntur, argumentum spectator addiscat. *Secundi* actus tenor in hoc est; immeritam uxorem, veluti malam socrum, accusat Laches: et convenit Phidippum de eadem causa. Statim post quorum colloquium conquestio inducitur Sostratæ, quod falsum crimen invidiosumque sustineat. *Tertio* actus hæc adscribuntur: Conquestio Pamphili peregre redeuntis, de amore suo circa uxorem: Partitudo Philumenæ: Sostratæ verba super ægri- tudinem nurus, quam morbo credit afflictam: Fletus Pamphili errantis, quum putat non ex se filium natum esse. Colloquium Parmenonis cum pueris a navi venientibus, ut mox loquatur cum ipso (rectius *Ms.* et mox cum ipso *L.*) Pamphilo; a quo in arcem mittitur. Item Lachetis, Phidippique, et Pamphili verba de reconcilianda illi conjugæ: et eorum abinvicem litigiosa dissensio. *Quartum* actum hæc complent: Perturbatio Myrrhinæ ex interventu mariti: et ejusdem cum eo nimis callida ac muliebris astutiæ disceptatio: Sostratæ, Pamphili, Lachetisque colloquium: inclamatio patris et soceri adversum Pamphilum uxorem recusantem: conventio meretricis promittentis se jusjurandum matronis exhibituram de non admissio ad se Pamphilo. In *quinto* actu Bacchidis

narratio de intus gestis, et colloquium cum Parmenone inducitur: quem nuncium mittit ad Pamphilum: Pamphilique ad ultimum actio gratiarum apud ipsam Bacchidem. Docet autem Varro, neque in hac fabula, neque in aliis esse mirandum, quod actus impares scenarum paginarumque sint numero: quum hæc distributio in rerum descriptione, non in numero versuum constituta sit; non apud Latinos modo, verum etiam apud Græcos ipsos.

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

**SAVE \$3,999,994**

Did you know we sell  
paperback books too?

To buy our entire catalog  
in paperback would cost  
over \$4,000,000

Access it all now for  
\$8.99/month

\*Fair usage policy applies

**Continue**

# P. TERENTII HECYRA.

*Acta ludis Megalensib. Sex. Julio Cesare. Cn. Cornelio Dolabella Ædil. Curulib. non est peracta. Modos fecit Flaccus Claudi, tibiis paribus. tota Græca Appollodoru est. acta primo sine prologo. data secundo, Cn. Octavio, T. Manlio Coss. relata est Lucio Emilio Paulo ludis funebribus. non est placita. Tertii relata, Q. Fulvio, L. Marcio Ædil. Curulib. egit L. Ambivius Turpio. Placuit.*

## PROLOGUS.

**HECYRA** est huic nomen fabulæ ; hæc cum data est

*Ludis Megalensibus]* Ms. R. et vett. codd. *ludis Romanis. L.*

*Tibiis paribus]* Ms. R. *tibiis parilibus.* ut et in Andr. L.

*Acta primo sine prologo]* Variant scripti libb. quorum plurimi sic habent : *Cn. Octavio, Tito Manlio Coss. relata est iterum ludis funebribus, relata est III. Quinto Fulvio, &c. L.*

*Prologus]* Non omnes comædiæ Terentii a Menandro videntur esse translatae : nam hæc quæ Hecyra est, alteram Græcam habet auctorem ; quis ille sit, habetur incertum. Alii Apollodorum volant. Quid autem nunc ipsa contineat, explicabimus. Prologus inducitur duplex, propterea quia frequenter exclusa est, ut intelligitur. Videtur enim primam prologi partem antea dictam : posteriorem nunc esse sociatam. Consuetudinem quidem in omnibus diximus prologorum semper esse hanc, poetam commendare, argumentam dicere, audientiam postulare. Verum cum causa exordii semper ita sit, ut suspicio vel crimen, quod possit opinionari obesse, in principio defendatur, est hic purgandum quod frequenter exclusa est : videtur enim quiddam esse præjudicium, quod hæc comædia placere non possit. defenditur autem cause derivatione, per conjecturalem statem. Non enim ideo quia mala, est exclusa ;

sed quia *populus in funambulo animam occupaverit.* et hoc addit, quod semel exclusa est, vel quod rumor esset, datum iri gladiatores, *populus convolavit cum tumultu, deseruit loco : hoc enim ad id pertinet quod iterum videtur exclusa.* Ita in omnibus exclusionibus per cause mutationem defensio comparata. nunc verba tractemus. Græcum nomen *Hecyra*, Latine *Socrus* dicitur. Apposuit igitur ad faciendos dociles auditores, primum nomen : deinde proponit questionem, cum dicit : *hæc cum data est non, novum intervenit vitium et calamitas, ut neque spectari neque cognosci potuerit.* In quo defensio est magna, cum nunc dicit spectatam et cognitam repudiare. Deinde conclusio ejusdem cause : *ita studio populus stupidus in funambulo animam occuparat. nunc hæc plene est pro nova.* Ergo si antea nullum initium hujus agendæ fuit, tanquam reddat : et hic qui scripsit hanc ob eam rem noluit iterum referre, ut iterum possit vendere, Ne objiceretur, cur non repetita actio est post funambulam ; si propter funambulam videtur exclusa, adjecta causa est, quoniam Terentius referre eam noluit, ut possit eam vendere. E.

1 *Hecyra est huic nomen fabule]* A nomine cepit, ut incognitam probaret, et ideo spectandam. *Hecyra est huic no-*

**Nova, novum intervenit vitium et calamitas,  
Ut neque spectari, neque cognosci potuerit:  
Ita populus studio stupidus in funambulo**

*men fabulae*] Nominativo casu figuravit: quum in usu sit, ut dativo dicamus. quamvis praesto sint exempla, quibus veteres per omnes fere casus hoc genus locutionis enunciabant. *Hecyra est huic nomen fabulae*] Haec primo data est sine prologo, ludis Megalensibus: quos Sex. Julius, et Cornelius Dolabella ediderunt, sed occupato populo studio funambuli, displicuit. Postea data est ludis Funebribus. L. Aemilii Pauli: quos fecerunt Q. Fabius Maximus, et Cornelius Africanus. Tunc quoque non peracta est, per studium populi circa gladiatores. Tertio ad postremum introducta, Q. Fulvio, L. Martio sedilibus: virtute actorum L. Ambivii, et L. Turpionis est commendata. *Hecyra est huic nomen fabulae*] Totus hic prologus subtilem conquestionem continet, ob hoc (*ad hoc*) ne aperte populum neglectum (*non lectum*. Liber uterque) fabulae reum faciat, et facile revocet in favorem. *Hec quum data est nova*] Ita dicitur, *data est fabula*, ut *data est caena*, *datum est prandium*. Et *edidit a dato* (*edita a data*) descendit. *Hec quum data est nova, novum intervenit vitium*] Sic et Homerus Od. ε, 40. *αἴτιο μέγας μεγαλοστί λιλασμένος ἰσπεσονίαν*. Et *dari* dicitur *fabula*, quum agitur: *stare*, quum placet. *Hec quum data est nova, novum intervenit vitium*] *ἔλληψις* prima: deest enim, *huic*: et est *ἑταρομασία*, *nova, novum*. D.

Pro *fabulae* reponere *fabulae*. B.

*Eum data est nova*] I. e. cum primum acta est. Cic. Tusc. quaest. I. 1. *Livius fabulam dedit* in Bruto c. 18. *Livius primus fabulam docuit*. R. D.

2 *Vitium et calamitas*] Bene secundam augures. *Vitium* enim est, si tonet tantum: *vitium et calamitas*, si tonet et grandinet simul, et etiam fulminet. *Vitium et calamitas*] Translatio est ab augurio: et *vitio creati* dicuntur *consules*. *Calamitas* *παρὰ τὴν καλάνην* dicitur: *cla-*

*des*, quia clamatur (*quia κλάδεις datur*): ut aliud sit grandinis calnum frangentis, aliud furti, aut doli mali (ut in *dolus malis*. Ms. B. et edd. vett.) Sic Probus. D.

Reponere *nova*, *ei novum intervenit*, &c. B.

*Vitium*] I. e. impedimentum. Vox sumpta est ex augurali disciplina. Nam augures *vitium* appellabant, si tonisset aut grandinasset aliudve saevum, quo comitia dirimerentur, observatum esset. Hinc *vitio creati magistratus* sunt malis ominibus creati, qui cogebantur magistratam deponere. Hinc etiam *vitium* pro quovis impedimento. De proprietate vocis *calamitas* diximus ad Eun. I. 1. 34. R. D.

3 *Ut neque spectari*] *Vitium*, quod non spectata est: *calamitas*, quod non cognita. *Ut neque spectari, neque cognosci*] Mira defensio. siquidem non iudicio comedia exacta est, si spectari cognoscique non potuerit: placitura scilicet, si audiretur. *Ut neque spectari, neque cognosci*] Ideo theatrum, ideo spectatores ideo actores: quia major pars in gestu est, quam in verbis. *Cognosci*] Vel probari, vel sciri: an *Hecyra* sciri dicatur, quae scita sit nomine (*quae sit omnino ita*, Ms. H.?) D.

*Spectari*] H. e. prospectari, usque ad finem spectari. Sic capiendum hoc verbum esse sequentia docent. v. Perizon. ad Sanctii Min. IV. 11. p. 722. R. D.

4 *Ita populus studio stupidus*] A derivatione causae. Non quia mala, inquit, exclusa est; sed quia populus funambuli admiratione obstupuit: quod infra de gladiatoribus dicet, ad commutationem causae inducendam. *Ita populus studio stupidus*] Hic excusatur et populus, qui neque iudicavit de fabula, neque tamen stulte erravit. *Stupidus*, pro stupens. ut Ecl. VI. 20. *timidisque asper venit Aegle*. D.

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

# HISTORY

Tens of thousands of important historical sources, many previously unobtainable, are now available for the first time with a Forgotten Books Full Membership.

Unlimited Access  
\$8.99/month

**Continue**

\*Fair usage policy applies

Sinite exorator ut sim, eodem ut jure uti senem  
 Liceat, quo jure sum usus adolescentior :  
 Novas qui exactas feci ut inveterascerent,  
 Ne cum poeta scriptura evanesceret. 5  
 In his, quas primum Cæcili didici novas,  
 Partim sum earum exactus, partim vix steti.

gentium est : oratorem non licet injuriam pati. Ideo ergo ne expellatur, non se prologum, sed oratorem nominat. *Plantus, Pœn. I. 2. 171. impia secrete oratorem verberas. D.*

*Orator ad vos venio ornatu prologi sinite exorator sim]* Alius est hic prologus a superiore, qui fuit superioris exclusionis : hic vero propter exclusionem tumultus convenientis populi, propter spectandos gladiatores. *Sinite exorator siem vel sim, sinite inquit, quod oro impetrem. E.*

*2 Sinite exorator ut sim]* Orator est dum agit (*orat. Mss. et edd. ante Steph.*) : exorator quem impetraverit (*impetravit. Ibidem*). Ita illud, dicentis : hoc, jam effecti significationem habet. Et orator est, cui causa defendenda mandatur. *Eodem ut jure uti senem liceat]* Ut, *Æn. V. 350. me liceat casus miserari insontis amici. D.*

*Bentl. duce Faerno edidit sinite exorator sim. Z.*

*Eodem jure uti]* H. e. eandem conditionem habere. *Jus saepe est conditio, status. Cic. Agrar. III. 2. libera pradia meliore jure sunt quam serva mox repetit vocem jure ut cœtes optimi scriptores. v. Manut. ad Cic. divin. nat. c. 1. et Drakenb. ad Liv. I. 48. R. D.*

*3 Quo jure sum usus adolescentior]* Tanquam aliud agens affert exempla, quibus ostendat, turpe non esse Terentio exclusam esse unam illius fabulam, quam multorum poetarum multæ exactæ sint : et in his Cæcili, cujus illo tempore magna auctoritas fuit. *Adolescentior]* Hæc comparatio minus a positivo sonat, et vim diminutivam exprimit : ut, *Æn. VI. 304. jam senior ;*

*sed cruda deo, viridisque senectus. D.*

*Quo jure sum usus adolescentior]* Hic prologus dicitur ab Ambivio Turpione, quia senex fuerat qui est in ea actor ; petit ergo uti pari modo utatur senex benivolentia populi, qua et adolescens. *E.*

*4 Novas qui exactas feci ut inveterascerent]* *Σύλλησις. Inveterascerent, dōnuo agerentur. quia nondum acta, nova dicitur fabula. Exactas]* *Expulsas. Inveterascerent]* In consuetudinem venirent, spectarentur, amarentur. *D.*

*Novæ qui exactas feci ut inveterascerent]* Qui labore meo novas comedias exclusas ad populi aures revocavi, et veteres confeci. *E.*

*Inveterascerent]* I. e. in consuetudinem venirent. *Lucret. IV. 1061. ulcus viviscit et inveterascit alendo. Cic. ad Attic. XIV. 9. quæ mihi viderentur habitura etiam vetustatem. R. D.*

*5 Ne cum poeta scriptura evanesceret]* Causa facti honestior est, non se poetæ unius, sed ipsius poematis causa laborare. *D.*

*6 In his, quas primum Cæcili didici novas]* A simili argumentum, quod sit per comparisonem artificiosam et oratoriam rerum ac personarum. *D.*

*Quas primum Cæcili didici novas]* Comœdiarum scriptor Cæcilius fuit, ergo ad hunc laborem suum profert exemplum de altero auctore, qui populo placuerit ; et ostendit populi quodammodo rem, et scensæ dubiam fortunam esse : uti comœdia excludatur aliquotiens. *E.*

*7 Partim sum earum exactus, partim vix steti]* Vide, plus esse in exemplo : siquidem partim exactæ sunt Cæcili fabulæ, partim vix admittæ : quam unâ

Quia sciebam dubiam fortunam esse scenicam,  
 Spe incerta certum mihi laborem sustuli :  
 Easdem agere cœpi, ut ab eodem alias discerem 10.  
 Novas, studiose ; ne illum ab studio abducerem.  
 Perfeci ut spectarentur. ubi sunt cognitæ,  
 Placitæ sunt. ita poetam restitui in locum,  
 Prope jam remotum injuria adversarium.

Hecyra exclusa sit. Et est sensus, aut displicui, inquit, aut aliquibus vix placui. *Partim eum eorum exactus*] Pro in aliis (cum in vet. libris sit aut timidus, leg. ante mihi actis). Et simul splendida locutio est. *Partim* adverbium est. Et proprie locutus est. Nam *fabule* aut *agi* dicuntur, aut *stare*. D.

7 *Partim*] *Partim* constructur ut quidam vel sequente genitivo vel præpositione aliqua. Neos in Attico. o. 7. quorum partim invitissimi castra sunt secuti, partim eum summa ejus offensionis domi remanserunt. Cic. de Legib. II. 17. partim ex illis distracti ac dissipati jacent. v. Gell. X. 13. et Gronov. Observ. III. 2. R. B.

*Steti*] *Stare* dicuntur actores vel fabulæ, cum placent spectatoribus et probantur in Phorm. prol. v. 9. olim cum stetit nosa, contra cadere dicuntur cum exploduntur et exiguntur. Horat. epist. II. 1. 176. securus cadat an recto stet fabula talo v. Lambin. Male vulgo hoc trahitur locus Ciceron. ad Div. I. 4. cum in senatu pulcherrime staretis. Nam hoc intelligendum ex illa verbi ratione cum pro *dicere* usurpatur. Stantes enim dicebant. v. Ernest. in Clave Ciceron. in voce *stare*. R. D.

8 *Quia sciebam dubiam fortunam*] Non igitur poetæ culpa, sed casus est, nam ideo fortunæ eventum extulit (ad fortunam eventum retulit. Sic infra vers. 22.) D.

9 *Spe incerta certum mihi laborem sustuli*] Sententiose, et verum. Nam ubi certa spes est, nihil opus est labore certo ac vehementi. *Spe incerta*] Pro, spei incertæ, an deest in? *Incerta cer-*

*tum*] Honesta figura, quæ dicitur ἀρτίστως. D.

*Spe incerta certum mihi laborem sustuli*] Hic se commendat, quo facilius impetret quod desiderat. *laborem certissimum sustuli*; at placendi spes est et (dele et Z.) incerta. B.

10 *Easdem*] *Exactas*. *Cœpi*] Difficultatem facti et molimen ostendit. *Ab eodem*] Cæcilio scilicet. D.

11 *Novas studios, ne illum ob studio*] Παράψουσιν. *Ne illum ab studio abducerem*] Iterum causa honestatis. D.

12 *Perfeci, ut spectarentur*] Attende quantum pondus habeat, quod non feci dixit, sed potius *perfeci*: ut molem difficultatis ostenderet. *Ubi sunt cognitæ, placitæ sunt*] Elegans promissio; et hanc placituram, si cognoscatur. Et est conjectura a futuro tempore. D.

*Ubi sunt cognitæ, placitæ sunt*] Vides a simili, quemadmodum hic argumentum et conjecturam fecerit; si quidem illæ Cæciliæ comædiæ quæ exclusæ sunt, quia ante non erant cognitæ, posteaquam meo labore cognitæ sunt, placere cœperunt. ergo et istæ placebunt sine dubio, cum cognoscentur. B.

13 *Placitæ sunt*] Nota participium sine verbo. *Ita poetam restitui in locum*] Mire non Cæciliam, sed poetam: ut hoc generaliter populo præstitisse, non uni homini videatur. *Restitui in locum*] Quia remotum et exclusam dixit. D.

*Placitæ sunt*] Servius Æneid. X: 106. L.

14 *Prope jam remotum*] Gemina- vit ꝑ secundum antiquos, qui omnes in verbis liquidas duplicabant. D.

Ab studio, atque ab labore, atque arte musica. 15

Quod si scripturam sprevissem in presentia,

Et in deterrendo voluissem operam sumere,

Ut in otio esset potius, quam in negotio :

Deterruissem facile, ne alias scriberet. 19

Nunc quid petam, mea causa æquo animo attendite.

Hecyram ad vos refero, quam mihi per silentium

Nunquam agere licitum est; ita eam oppressit calamitas.

Eam calamitatem vostra intelligentia

Sedabit, si erit adiutrix nostræ industriæ.

15 *Ab studio, atque ab labore*] Bene ostendit se populo profuisse, Cæciliam postquam ad laborem revocando atque artem. *Ab* (Faernus recte correxit sic, *revocando*. ATQUE ARTE MUSICA. *Ab Z.*) autem in tertio commode (*commate Z.*) audiendum est: ut, *Æn.* I. 431. *hic portas alii effodiunt, hic alta theatri Fundamenta locant alii, insigneque columnas Rupibus excidunt, scenis decora alta futuris.* D.

Consensu eodd. repono *atque arte ab musica*. Hoc enim nec a versa nec a Ter. consuetudine abhorret. B.

16 *In presentia*] Statim ut a populo ejiciebatur. D.

Pro scripturam leg. scriptorem. Nam verba, quæ sequuntur, *deterrendo*, in otio esse, *scribere*, scripturæ non conveniunt. B.

18 *Ut in otio esset potius, quam in negotio*] Ex ipsis rerum nominibus ostendit facilitatem deterrendi. D.

20 *Nunc quid petam, mea causa*] Bene *petam* et *mea causa*, quasi orator. *Mea causa æquo animo attendite*. Commendatio personæ levis per aliam personam gravem, secundum præcepta in rhetoricis. D.

21 *Hecyram ad vos refero*] A causa principium narrationis inducitur. *Hecyram ad vos refero*] Principium a principali questione, an cognita sit, et an spectando sit. *Quam mihi*] A persona dicentis. D.

*Quam mihi per silentium nunquam agere licitum est.*] Hic jam, comparatione a simili ducta et terminata, ad primam questionem redit: docetque quod sit frequenter exclusus non suo vitio, neque judicio de comædia. Petit igitur audientiam ut populus præbeat: et ponit hic ipsam duplicem exclusionis causam. Nam primam sic colligit, cum primum eam agere cepi, pugnam gloria, funambuli eodem accessit expectatio. Deinde actionem alteram sic memorat: veteri in nova cepi uti consuetudine. in experiendo ut essem. Hoc est ut iterum tentarem. *Refero deus*. Deinde adjecit quod utile fuerat ad comædiæ judicium, primo actu placeo. supponit deinde causam cur exclusus est, cum interea rumor venit datum tri gladiatores, populus convolvit, tumultuantur, pugnant de loco. Declarata causa vel re, ad officium prologi redit, potens audientiam, tunc turba non est; otium et silentium est. Et jam sublatis sunt causæ quibus sum frequenter exclusus. ad audiendum operam date. E.

22 *Ita eam oppressit calamitas*] Hoc succedit pro illo, quod est a persona adversariorum. Simul ad fortunam retulit culpam populi: non enim dixit, quod præste erat. D.

23 *Eam calamitatem*] Calamitatem repetit, ne nos fabulam illam dicere putaremus. D.

24 *Vestra intelligentia*] Ab audita-

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

**SAVE \$3,999,994**

Did you know we sell  
paperback books too?

To buy our entire catalog  
in paperback would cost  
over \$4,000,000

Access it all now for  
\$8.99/month

\*Fair usage policy applies

**Continue**

Datum iri gladiatores, populus convolat :

Tumultuantur, clamant, pugnant de loco.

Ego interea meum non potui tutari locum.

Nunc turba nulla est : otium et silentium est. 35

Agendi tempus mihi datum est : vobis datur

Potestas condecorandi ludos scenicos.

Nolite sinere per vos artem musicam

Recidere ad paucos : facite, ut nostra auctoritas

Meæ auctoritati faulrix adjuulrixque sit. 40

Si nunquam avare pretium statui arti meæ ;

quit, pependit iudicium, sed statim placuit (*placui*) : ut quod sequitur, non iudicio, sed perturbatione factum sit.

*Cum interea rumor venit datum iri gladiatores*] Hoc abhorret a nostra consuetudine : veruntamen apud antiquos gladiatores in theatro spectabantur. D.

32 *Datum iri*] *Datum iri* dixit, ut fabulam commendat : ut et omnia spectatori et populo dicantur. D.

*Gladiatores*] Sæpe dicuntur ipsum spectaculum gladiatorium, ut apud Cicer. ad Div. X. 32. *gladiatoribus Gallos equites immisit in populum*. R. D.

34 *Non potui tutari locum*] Facete repetit locum. D.

35 *Nunc turba nulla est*] Ἄρραπῶδοις πρὸς τὸ (ἀρρὶ τοῦ) tumultuantur. Turba, id est, θέρυβοι. *Nunc turba nulla est : otium et silentium est*] Turbam retulit ad id quod supra dixit, clamor mulierum. Otium, πρὸς τὸ pugnant, silentium, πρὸς τὸ clamant. *Nunc turba nulla est : otium et silentium est*] Quæ adhortatio per enumerationem. D.

Liber Bembinus et Donatus Faerni recte habent *nunc turba non est*. B.

36 *Agendi tempus mihi datum est*] Ab Ædilibus scilicet. *Vobis datur potestas condecorandi ludos scenicos*] Quasi et aliquid agat populus, quum spectet. D.

38 *Nolite sinere per vos*] Σχῆμα διαβολῆς, ἱστορικὴ ἐπίκλησις. *Artem musicam*] Oratorie : quasi non Terentii causa agatur, sed artis musicæ. D.

*Nolite sinere per vos artem musicam recidere ad paucos*] Date potius operam

ut faveatis comedias scribentibus, ne ars musica ad paucos revertatur : et si aliquid excludatur, comedie adscribant. E.

39 *Facite ut vestra auctoritas meæ auctoritati adjuulrix faulrixque sit*] Vos comedias cum libenter audire ceperitis, erit studium scriptoribus maximum. unde mea ad clangendum (*passendum W. forte clarendum Z.*) crescet auctoritas. siquidem multi per me placebunt. Et commendat se quod nunquam pretium statuit artis suæ maximum, ut avarus videretur. et quod maxime ipsum questum putaverit, populo semper placere. E.

40 *Meæ auctoritati*] Quia iam senex est. *Meæ auctoritati faulrix, adjuulrixque sit*] Qua Terentiam probo ; et est figura ἀναγολλῆ. Vult autem se esse ejus auctoritatis, ut et populo placere jam debeat, qui ipsi placet. D.

41 *Si nunquam avare*] Commendatio ab ante dictis (*actis oodd. veti.*) id est, a personæ attributis. *Si nunquam avare*] A meritis defensoris argumentum ad laudem fabulæ. *Si nunquam avare*] Per hæc verba Terentias vult demonstrare, quam gravis auctor sit, qui suas comedias probet. Sic Horatius, Epist. II. 1. 81.—*ea quum respondere coneris quæ gravis Æsopus, quæ doctus Roccus egit*. D.

*Pretium*] Histriouibus certa merces dabatur ab editoribus ludorum vel de publico, quam proprie *lucæ* appellabant. v. Lips. ad Taciti Annal. I. 77. R. D.

Et eum esse quæstum in animum induxi maximum,  
 Quam maxime servire vestris commodis :  
 Sinite impetrare me, qui in tutelam meam  
 Studium suum, et se in vestram commisit fidem. 45  
 Ne eum circumventum inique iniqui irrideant.  
 Mea causa causam accipite, et date silentium ;  
 Ut lubeat scribere aliis, mihi que ut discere  
 Novas expediat, posthac pretio emtas meo. 49

42 *Et eum esse quæstum, in animum induxi*] Modo non nunquam subauditur : sed si. ut sit, et si eum esse, &c. *Maximum quam maxime*] *Inique iniqui circumventum*. D.

43 *Quam maxime servire vestris commodis*] Plus dixit *commodis*, quam si diceret *voluptatibus*. D.

*Servire vestris commodis*] I. e. studere, operam dare Cic. ad Div. V. 21. *valetudini tuæ et tranquillitati animi servias*. Nepos in Hamilo. c. 1. ubi v. Henninger. R. D.

44 *Sinite impetrare me, qui in tutelam meam*] Ordo est, *sinite impetrare me, ne eum circumventum inique iniqui irrideant, qui in tutelam meam studium suum, et se in vestram commisit fidem*. D.

*Qui in tutelam meam studium suum, et se in vestram commisit fidem*] Poeta enim quodammodo auctore commendatus est. R.

47 *Mea causa*] Quasi orator causam dixit. *Mea causa, causam hanc accipite*] Hoc oratorie. sic enim fit, quam persona pro persona ad commendationem offertur. *Mea causa, causam*] *Παρορυσια*. *Et date silentium*] Quasi fabulæ a poetæ. D.

*Mea causa causam hanc accipite, et date*] Soit se optimi meriti esse, et quam frequenter populo placuerit : et ideo propter se dicit audientiam esse comedie dandam (reliquis Rugraphii in hanc fabulam commentarius primum editus est e Ms. per Westerbovium. Z.) B.

*Causam accipite*] *Causam accipere* vel ut Cicero loquitur, *recipere* dicuntur

*causidici, qui causas defensionem suscipiant*. R. D.

48 *Ut lubeat scribere aliis*] Oratorie ἀρὲ τῆς ἸCATHOS (ἰόβητος B.) \* *Mihi que ut discere novas expediat*] *Proprio discere*. docet enim poeta, discit scenicus. D.

*Ut lubeat*] Ms. R. *ut lubeat*. L.

*Pro aliis rescribendum conseo alias ; nempe ut Terentio lubeat scribere alias novas*. Sic supra vers. 10. occurrit *alias discere novas*. Et Ad. prol. 25. *poetæ* occurrit, non *aliis poetis*. B.

49 *Novas expediat posthac*] Ab utili argumentatio est. Et bene, *ut expediat* : tanquam facturus sit, et si non expedierit, dum quæstum maximum servire populo putat. *Pretio emtas meo*] *Æstimatione a me facta, quantum Ædiles darent : et proinde me periclitante, si abjecta fabula, a me pretium, quod poetæ numeraverint, repetant*. Ergo *meo, a me facto, a me statuto*. Nam quomodo alibi dixit, *postquam ædiles emerunt ?* Et bene, *ut sequatur populus judicium ejus, qui aestimare vere fabulas potuerit*. *Pretio emtas meo*] *Ut quidam volant, periculo*. D.

*Pretio emto me*] *Meum pretium* Broukhusius Donatum secutus ad Propert. explicat *æstimationem a me factam, quod ædiles fabulam emerant, quanti auctor aestimasset*. Sed durior est hæc ratio ; ac, licet verum, plerumque ædiles a poetis fabulas emisse, aliquando tamen actores quoque fabulas suo pretio emerunt, ut Paris histrio apud Juvenal. Sat. VII. 87. a Statio emit Agaven. R. D.

## ACT. I. SCENA I.

PHILOTIS. SYRA.

**PER** pol quam paucos reperias meretricibus  
Fidelis evenire amatores, Syra.

Vel hic Pamphilus jurabat quoties Bacchidi,

1 *Per pol quam paucos reperias meretricibus fidelis]* Novo genere hinc utraque *πρωτογενῆς* *πρωτογενῆς* inducuntur. Nam et Philetis et Syra non pertinent ad argumentum fabulae. Hoc autem maluit Terentius, quam ut per prologum narraret argumentum, aut *ἴδω ἀπὸ μαχαρίης* induceret loqui. *Per pol quam paucos reperias]* Hæc personæ Terentii more extrinsecus assumuntur, ut sic argumenti obscuritatem spectator effugiat. *Per pol quam paucos]* Animadvertendum est in hac fabula, Terentium bonam meretricem inducturum, ne id contra morem videatur *ἴδω*, etiam aliam meretricem non maluit inducere: ut id exemplis fiat tritius, et usa verisimile. *Per pol quam paucos]* Ordo est, *pol per quam paucos reperias*. Nam *per pol*, non est Latinum, sed *κατὰ τμήσιν* *perquam*, id est, nimio (*nimis* Z.) *Quam paucos]* Quidam non *paucos*, sed *paucis* legunt. Sic enim Apollodorus *ἀπαιχρῆσας τῆς* *ἰονῆς τῆς παίγ-  
κι Παμφίλου* \* (*ἀδελφῶν* *ἰσχυρῆς* *ταῖς* *ἰταλῆσι* *οὐκίβη* *βίβλου*. Tan. Fab. Me-  
nus vero Bentleius, *ὀλῆας* *ἰσχυρῆς* *ἰθυῶν* *ἰταλῆσι*, *ἄρα*, *βίβλου*. Z.) *Re-  
perias]* Aptum verbum ad raritatem. Et ideo non dixit *pauci sunt*, sed *paucos reperias*: quasi querens. Non autem reperitur, nisi quod queritur: non queritur, nisi quod præsto non sit. D.

*Pol quam paucos reperias meretricibus fideles evenire amatores, Syra]* Hæc scena, quæ priora in prima parte (*quæ priori in parte* Z.) continet tractatum, an jaste meretrix faciat, cum

aliquem diligit, in postrema narratione sicut in omni habet (*in postrema narrationem fabulae, ut in omnibus, habet* Z.); quoniam argumentum in prologis Terentius nullam tenet. Omnes igitur ejus comædiæ in primis scenis argumenti plurimam exprimant partem. Ea igitur meretrix, quæ hic est, longe a fabula est constituta. Nam aliam meretricem amat Pamphilus. Nunc ista interponitur, ut ei peregre advenienti, atque miranti, quod meretricem duceret. Narratur (*miranti, quod meretricem relicta uxorem duxerit ille, narretur* Z.) quid cause fuit. Quæ res dum exponitur, argumentum pars aliqua declarat (*argumenti pars aliqua declaratur*. Z.) E.

*Per pol quam]* Servius *Æneid.* I. 644. L.

Pro *paucos* leg. cum Apollodoro Donati *paucis*, h. e. singulis singulos; non *paucos amatores*, quasi uni plures contigisse vellet. Deinde ex Apollodori illo *ἰθυῶν* lege *evenias* pro *evenire* in versu seq. Id quod et versui et sententiæ commodius est. B.

*Per pol quam]* Per tmesin dicitur pro *pol perquam* sic in Andr. III. 2. 6. *per Ecator scitus puer* pro *Ecator per-scitus puer*. R. D.

2 *Fidelis]* Hujusmodi sententiæ rhetores *δρασίης* vocant. Et mire, non esse, sed *evenire* dixit; ut non rationia, sed casus sit id, quod rarissimum est. *Fidelis]* *Fidi*, in miximis: *fideles*, in minoribus negotiis. D.

3 *Vel hic Pamphilus]* Transitus a

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

# HISTORY

Tens of thousands of important historical sources, many previously unobtainable, are now available for the first time with a Forgotten Books Full Membership.

Unlimited Access  
\$8.99/month

**Continue**

\*Fair usage policy applies

P. Utin' eximium neminem habeam? S. Neminem:

Nam nemo illorum quisquam, scito, ad te venit, 10

Quin ita paret se, abs te ut blanditiis suis,

Quam minimo pretio suam voluptatem expleat.

Hiscine tu, amabo, non contra insidiabere?

P. Tamen pol eandem injurium est esse omnibus.

S. Injurium autem est ulcisci adversarios? 15

Aut qua via te captent, eadem ipsos capi?

quemquem. Sic. Plant. in Menæchm. V. I. 17. R. D.

9 *Utin' eximium neminem habeam?*] *Utin'* pro ut ne. Ἀπίστρεφος. Et perseverat in ἀλλυγορία. Nam eximia pecora dicuntur, quæ a grege excepta sunt ad usus dominorum suorum, ut uberius pascantur. Sed proprie eximii sunt porci majores, qui ad sacrificandum excepti liberius pascuntur. Etenim boves, qui ad hoc electi sunt, egregii dicuntur: et oves lectæ. ut Virg. Æn. IV. 57. mac-tant lectas de more bidentes. Ita et porci eximii. *Utin' eximium*] Doest, censes: ut sit, censes ut eximium neminem habeam? vel certe dones (alii, dores, alii mones.) *Utin' eximium*] Separatum ex omnibus. Proprie eximius porcus est, exemptus a grege, atque signatus macula aut nota. *Habeam?*] Doest censes, aut vis, aut mones. D.

*Eximium neminem habeam?*] Exceptum et ab aliis separatum. B.

*Eximium neminem habeam*] H. e. neminem eximam, omnes eodem modo tractem. Cic. in Cæcil. o. 16. cum omnibus Siculis faceret, injurias te illi unquam eximium fuisse. Liv. IX. 34. tu unus eximius es in quo hoc præcipuum ac singulare valeat. *Eximius* et *egregius* proprie voces sunt in re sacra et dicuntur de victimis, quæ e grege sumuntur ad sacrificandum. v. Donat. ad h. l. et Drakenb. ad Liv. VII. 37. R. D.

10 *Nam nemo quisquam*] Παρίλαον tertium. Nam abundat quisquam. Scito, ad te venit] Bene additum est scito: et moraliter, et acutius pronunciandum. est enim verbum illorum, qui familiares corrigunt. D.

Nostri omnes concinnius, nam nemo quisquam illorum, &c. B.

11 *Quin ita paret se*] Hoc verbum paret, adversum manificos (nullificos) et segnes sumitur. Ut alibi, itane te parasti, ut spes nulla relinqua in te siet tibi? *Abs te*] Pro, ex te. D.

Unus Bomb. habet se; cæteri Faerni et nostri omnes recte esse. B.

12 *Suam voluptatem expleat*] Bene expleat, quod contrarium meretrici est, amatorem voluptate satiari. D.

13 *Hiscine*] Ἐστραως. Id est, talibus. Et vide si pulchra meretrix puella est. *Insidiabere?*] Insidiari malum est: sed contra insidiari, justum est. D.

14 *Tamen eandem pol esse omnibus injurium est*] Idem aliter, et vehementius intulit. Nam pejus est eandem esse omnibus, quam nullam excipere. *Injurium*] Iniquum. *Injurium* autem indignantis modo significatio est: et vim adverbii habet. D.

*Injurium esse omnibus*] *Injurium* est esse omnibus similem, id est, asperam seu sævam meretricem. B.

15 *Ulcisci adversarios*] De more adversarios mutato nomine posuit. durum enim fuerat, si amatores diceret. D.

*Injurium est autem, ulcisci adversarios*] Defendit et hæc partem suam, quod asperam meretricem esse desiderat. Dicit enim, non amatores esse, sed adversarios, ex hoc quod ad libidinem complendam sine mercede festinant. B.

16 *Qua via te captent*] Qui te captant sæpe, tu eos vel semel cape. D.

Consensus codd. probat aut quæ via captent te illi. Via hic est monosyllabon. B.

**Eheu me miseram! cur non aut istæc mihi  
Ætas et forma est, aut tibi hæc sententiâ?**

## ACT. I. SCENA II.

PARMENO. PHILOTIS. SYRA.

**SENEX** si quæret me, modo isse dicito  
Ad portum, percontatum adventum Pamphili.

17 *Eheu me miseram!*] Bene, quia non persuasit: sed (suum. Z.) affectum doloris expressit. Intelligitur enim ex vultu ejus, non eam persuasisse quod voluit. *Eheu me miseram? cur non aut istæc mihi ætas, et forma est*] Ἐμπροσθὶν ait, quod reliquum est: quia quod volebat, persuadere non potuit. Et bene *istæc ætas et forma*: quia utrumque non habet. Et mire o contrario descripta est deformitas lenæ, et formam et voluntatem malam gerentis. D.

18 *Aut tibi hæc sententiâ?*] Δυστυχῆς; simulque ostendit secundum φερ-  
ογυμνασίς, difficile deformem reperiri bonam. D.

1 *Senex si quæret me, modo isse dicito*] Hoc servus dixit, in scenam de proscenio respiciens. *Senex si quæret me*] Dux conjecturæ sunt in hac scena: an verè sint nuptiæ: et an versimile sit, abstinere potuisse adolescentem a virgine sibi nuptum tradita. *Senex si quæret me*] Magis expressit consuetudinem, dicendo *senex*: quam si diceret, *dominus major*. *Senex si quæret me*] Ut ex verbis suis tam meretrix, quam lena descripta est: ita et Parmeno ipse qualis sit, ostenditur ex sua sibi locatione. Exeundi autem causa de argumento sumitur: quia Pamphilus absens est, expectatur in dies ejus adventus. *Senex si quæret me, modo isse dicito ad portum*] Hæc omnia submissa et veloci pronuntiatione offerenda sunt. hoc enim desiderant hujusmodi verba, utpote et servi

et festinantia. D.

*Senex si quæret me*] Hæc, ut dixi, scena narrationem tenet; in qua conjectura est, non esse istas firmissimas nuptias; et alia incedens (*alia inde est Z.*) quod et adolescens illibatam diu in domo habuit uxorem, et a se intactam eo tempore, quo nuptiæ fuerunt; quibus (*de quibus R.*) propriis locis argumenta tradimus. Ut oportet tamen servus exiens domo mandat, quasi præ sollicitudine si ad portum descenderet usque erat quando Pamphilus veniat, qui a patre veniat missus est (*tradimus, ut oportet. Jam nunc servus exiens domo mandat conseruo, ut, si forte quærat senex, ubi sit, dicat, se ad portum descendisse, sciscitatum quando Pamph. veniat, qui a patre in Imbrum missus est. Z.*) ut hereditatem sibi relictam capere posset ab hoc, de aliis ut sine ipso causam hanc intelligat (*posset. ad hoc addit, ut, nisi ipse quærat, aliis causam hanc ne indicet. Z.*) Si te, inquit (*addo, non Z.*) interrogaverit, ne dixeris. Huc (*hæc Z.*) enim causa cum integra fuerit, quod ci dictum non est, me isse ad portum, facile alio loco dici possent (*potest Z.*) R.

2 *Percontatum adventum Pamphili*] Honestam causam dixit, id est, Pamphili adventum. Et *percunctatum*, et *percontatum* scribitur. sed *percontatum* a conto dicitur, quo nautæ utantur ad exploranda loca navibus opportuna. si vero *percunctatum*, ab eo quod a *cunctis* perquiratur, dicitur. D.

Audin' quid dicam, Scirte? si quæret me, uti

Tum dicas: si non quæret, nullus dixeris:

Alias ut uti possim causa hac integra.

5

Sed videon' ego Philotium? unde hæc advenit?

Philotis, salve multum. PH. O salve, Parmeno.

S. Salve mecastor, Parmeno. PA. Et tu ædepol, Syra.

Dic mihi Philotis, ubi te oblectasti tam diu?

PH. Minime equidem me oblectavi, quæ cum milite 10

Corinthum hinc sum profecta inhumanissimo:

3 Audin', quid dicam, Scirte?] Audis, modo sentis, intelligis. ut Virg. Æn. I. 23. progeniem sed enim Trojano a sanguine duci audierat. Item alibi Georg. I. 514. neque audit currus habenas. Audin', quid dicam, Scirte?] Audis modo pro advertis. Audin' quid dicam, Scirte?] Convenit nomen servo puero, παρὰ τὸ σκλετᾶν, quod est gestire et ludere. Scirte] κωφὸν πρόσωπον inducitur. D.

Si quæret, &c.] Præcedit imperativus dicito sequitur subjunctivus dicas, in quo supplendum est fac vel si quid aptius. Virg. Æn. III. 114. Liv. III. 21. imitamini turbam—et qui exemplo aliis esse debetis, aliorum exemplo peccetis potius quam alii vestro recte faciant, &c. ubi v. Duker. R. D.

4 Nullus] Pro non. D.

5 Alias ut uti possim] Inter alias et alia, hoc interest: quod alias alio tempore significat: alia aliter, aut per alia. Integra] Non dicta. D.

Integra] Integrum vel in integro esse dicitur, quod adhuc est nostri arbitrii, quod adhuc ita in potestate est ut vel fieri vel omitti possit Cic. Vett. II. 40. cum tibi in integro tota res esset Liv. XXXIX. 4. ut ea disceptatio integra ad adventum suum servaretur. v. Drakenb. ad Liv. XL. 17. R. D.

6 Sed videon' ego Philotium?] Mire inventa est causa narrandi ideo, quia peregre venit meretrix: alioquin si Athenis esset omnia sciret. Sed videon' ego Philotium?] Sic solet dubitari, advenientibus ipsis, quos post multum temporis intervallum vident. Unde hæc

advenit?] Cum quodam contemptu ejus hæc dicit Parmeno. D.

8 Salve mecastor, Parmeno] Olim salutantes addebant jusjurandum, ut hoc sedulo facere viderentur. Me] Aut adjectio est, et abundat: aut positum est pro μὰ syllaba: ut Græci μὰ τὸν Ἀπέλλωνα dicunt. Et tu ædepol, Syra] Irrisit ad easter addendo ædepol. Et quod illa Parmeno, ille hic addidit Syra. Syra] Sura veteres legerant, U pro Y ponentes: ut Musia, Suria. D.

9 Dic mihi, Philotis] Vido licentiam: supra Philotium, hic Philotis dixit. Ubi te oblectasti tam diu?] Facete dictum meretrici: non, ubi fuisti? sed, ubi te oblectasti? D.

Ut versum adjuves, mutato ordine, lege Philotis, dic mi ubi, &c. B.

Oblectasti tam diu] I. e. ubi tam diu vitam jucunde transegisti; interdum oblectare etiam in malam partem dicitur ut apud Plaut. in Asin. I. 2. 13. sordido vitam oblectabas pane. v. Gronov. in lectionib. Plaut. p. 36. R. D.

10 Minime equidem me oblectavi] Me acutius proferendum est: et respondet ἄρα τὸ τε. D.